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Introduccién ‘

El Instituto de Capacitacion y Estudios para el Desarrollo Local (I.C.E.De.L) de la
Municipalidad de Rafaela fue creado hace mds de quince afios con el objetivo de trabajar
sobre la capacitacion de los recursos humanos, la construccion de informacion para la
toma de decisiones a nivel local y la generacion y gestion de programas que promueven el

desarrollode la ciudad.

El relevamiento de datos econédmicos y sociales, junto a la elaboracién de estadisticas que
posibilitan su manejo e interpretacidn, constituyen un insumo estratégico en los procesos
de gestidn territorial, indispensable al momento de disefiar e instrumentar politicas

publicas.

Bajo esta premisa, desde el afio 1993, la Municipalidad de Rafaela comenzd a realizar
anualmente el operativo denominado “Relevamiento Socioeconémico de Rafaela”, y este
ano se cumplen 20 afos de esfuerzos sostenidos en la generacidn de informacién local que
permite monitorear variables de gran relevancia como el acceso al mundo laboral,
educacidn, salud, vivienda y aspectos sociales de los hogares de nuestra ciudad, entre
otras cuestiones. La ciudad de Rafaela es la Unica de su magnitud en el pais, que viene
construyendo informacidn de esta naturaleza de manera ininterrumpida a lo largo de los

ultimos 20 anos.

En este 2013, dos décadas después de aquel primer trabajo y con la satisfacciéon de haber
cumplido una tarea que facilita la toma de decisiones para mejorar la calidad de vida de
nuestros conciudadanos, renovamos el compromiso de seguir generando informacién y
conocimiento, contribuyendo a definir la representacion del espacio donde vivimos y

sentando las bases paralaadopcion de politicas que promuevan el desarrollo de la ciudad.

'(‘f\'/\/\/\( v\/\/(/VL/\

Lic. Héctor Sierra
Director Ejecutivo
ICEDelL
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Ficha técnica ‘

Universo:

Hogares de la zona urbana de Rafaela.
Técnica elegida para el disefio muestral:
Muestreo probabilistico al azar en 1 etapa.
Tamaio muestral:

705 viviendas. Se detectaron 714 hogares, con 1.781 personas de 14 afios y mas en una
poblacién de 2.197 encuestados.

Periodo de referencia:

Del 9 al 15 de junio de 2013

Error muestral: 2%.

Nivel de confianza: 95%

Metodologia utilizada para la realizacién de la encuesta

La informacidn fue captada en el aglomerado urbano de Rafaela, comprendiendo la
totalidad de los barrios de la ciudad.

Oficializacion de la encuesta

La encuesta fue oficializada por el IPEC -Instituto Provincial de Estadistica y Censos- de
la Provincia de Santa Fe, disposicién 04/13.

Agradecimiento

El Instituto de Capacitacién y Estudios para el Desarrollo Local (ICEDel) de la
Municipalidad de Rafaela, agradece a los ciudadanos el tiempo y la dedicacion otorgada
asus encuestadores para la realizacion de este relevamiento, abriéndoles las puertas de
sus hogaresy suministrandoles lainformacién que hizo posible este informe.
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Definiciones y conceptos utilizados ‘

Vivienda: es el recinto que se construye para el alojamiento de personas. También se consideran como
viviendas los locales no destinados originariamente para alojar personas pero que al momento de la
encuesta eran utilizados para tal fin.

Hogar: conformado por un grupo de personas, parientes o no, que viven bajo un mismo techo de acuerdo a
un régimen familiar, es decir, que comparten los gastos de alimentacidn. Las personas que viven solas
constituyen un hogar.

Poblacion Econdmicamente Activa (PEA): la integran las personas que tienen, al menos, una ocupacion, o
que, sin tenerla, la estan buscando activamente. Esta compuesta por la poblacién ocupada mds la poblacidon
desocupada.

Poblacion Econémicamente Inactiva (PEI): conjunto de personas que no tienen trabajo ni lo buscan
activamente.

Poblacion Desocupada: se refiere a las personas que, no teniendo una ocupacién, estdn buscando
activamente trabajo. Corresponde a Desocupacion Abierta. Este concepto no incluye otras formas de
precariedad laboral tales como personas que realizan trabajos transitorios mientras buscan activamente
otra ocupacion, aquellas que trabajan jornadas involuntariamente por debajo de lo normal, los desocupados
que hansuspendido la busqueda por falta de oportunidades visibles de empleo, los ocupados en puestos por
debajo de la remuneracion vital minima o en puestos de trabajo por debajo de su calificacidn, etc.

Poblacion Subocupada horaria: son los ocupados que trabajan menos de 35 horas semanales por causas
involuntarias, que estan dispuestos a trabajar mas horas.

Poblacion Subocupada Demandante: poblacidn subocupada que ademds busca activamente otra
ocupacion.

Poblacién Subocupada No Demandante: poblacién subocupada que no busca activamente otra ocupacion.
Poblacion Sobreocupada horaria: son los ocupados que trabajan mas de 45 horas semanales.

Tasa de Actividad: calculada como porcentaje entre la poblacion econdmicamente activa y la poblacion
total.

Tasa de Empleo: calculada como porcentaje entre la poblacién ocupaday la poblacién total.

Tasa de Desocupacion: calculada como porcentaje entre la poblacién desocupada y la econdmicamente
activa.

Tasa de Subocupados Demandantes: calculada como porcentaje entre la poblacidn subocupada
demandantey la poblacién econémicamente activa.
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Composicion y distribucion de la poblacion encuestada ‘

La ciudad de Rafaela, con 92.945 habitantes censados en el afio 2010,1 es la tercera ciudad mas
poblada de todo el territorio santafesino segun el Ultimo relevamiento efectuado por el Instituto
Nacional de Estadisticasy Censos (INDEC).

La poblacién se caracteriza por contar con un ligero predominio del género femenino -el 51,8% de

la estructura demografica estd compuesta por mujeres, con una razéon de masculinidad que
. 2

asciendea91,7.

Rafaela mantiene su perfil de ciudad joven. Casi la mitad de las personas que actualmente viven en
la ciudad no superan los 29 afos de edad y el rango con mayor porcentaje de habitantes (16,8%) se
ubicaentrelos 10ylos 19 afios.

Se trata de cifras que, en parte, explican el crecimiento demografico que la ciudad ha tenido en los
ultimos afios, motorizado en gran medida por las oportunidades laborales que ofrece el sector
productivo, asi como las mayores opciones de estudio que se han ido implementando en el sector
educativo local.

La proporcion de menores de 14 afios por hogar es de 0,6 y el de mayores de 64 afios asciende a 0,4
personas por hogar. Estos dos guarismos son similares a los publicados por el INDEC en su
medicién correspondiente al segundo trimestre del corriente afo. La proporcidon de adultos
mayores (65afios o mds) representael 18,7% de la estructura demografica local.

El promedio de personas por hogar es de 3,1, cifra que se ha mantenido sin variaciones
significativas en los Ultimos afios.

1 Censo Nacional de Poblaciony Vivienda, INDEC (2010).
2 Razén de masculinidad: cantidad de hombres por cada 100 mujeres.
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Poblacion total clasificada por sexo y edad ‘

Sexo
Grupos de Varones Mujeres Total
edad
(porcentaje) (porcentaje) (porcentaje)
De0a9 14,0% 13,3% 13,4%
De 10a 19 18,6% 15,5% 16,8% @
De 20a 29 17,0% 14,2% 15,6%
De 30a39 12,5% 11,8% 12,4%
De 40a 49 12,7% 13,1% 12,6%
De 50a 59 10,7% 10,7% 10,8%
De 60 a 69 8,4% 9,2% 9,0%
De70a79 4,5% 7,0% 5,9%
80 y mas afos 1,6% 5,2% 3,5%
Total 100% 100% 100%
Piramide poblacional Rafaela
Ao 2013

80 y mas anos VTS ME&Q@

De 70 a 79 aiios

De 60 a 69 afios

De 50 a 59 aiios -

De 40 a 49 aiios -

De 30 a 39 aiios -

De 20 a 29 aiios -

De 10 a 19 aiios -- 45,8

De 0 a 9 afos - -
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Evolucion del desempleo ‘

Elanalisis de la evolucién registrada en el mercado laboral local revela que la desocupacién abierta
seredujodel 8% al 7,5% de la Poblacién Econdmicamente Activa en el afio 2013.

De manera analoga, el Instituto Provincial de Estadisticas y Censos de Santa Fe registré un
incremento del 3,3% en el nivel de actividad provincial en los primeros 5 meses del corriente afio
conrespecto al mismo periodo delafio 2012.

La evolucion de la tasa de desocupacion local muestra que el desempleo promedio del periodo
2009-2013 asciende a 7,5%, siendo coincidente con el registro obtenido en la reciente medicion.

Evolucién del desempleo en Rafaela. Ailo 2013
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La cifra citada es inferior a la verificada el ano anterior, siendo ademas acompafiada por una mejora
en la tasa de subempleo demandante, asi como también una creciente tasa de actividad, que este
afio reveld una participacion récord de la poblacion local en el mercado de trabajo.

Lasubocupacidon demandante afectaséloal 6,4% dela P.E.A.

Si consideramos en forma conjunta el desempleo y el subempleo demandante, resulta que el 13,9%
de la Poblacién Econdmicamente Activa afronta problemas de insercién en el mercado laboral, por
no conseguir trabajo o por trabajar menos de 35 horas y desear conseguir una ocupacion de mayor
prestacién horaria. Con respecto al afio 2012, donde el registro alcanzaba el 15,0%, la cifra actual
resulta notoriamente menor, hecho que denota y corrobora una fuerte mejora en el acceso al
mundo del trabajo generada a partir de una sensible mejora en las condiciones de actividad
econdémica.
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Evolucion de la subocupacién en el mercado de trabajo. Aho 2013
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Composicion de la poblacion segun su condicion de actividad econémica ‘

Resumen de las principales variables

Condicion de actividad

POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA (PEA)
Ocupados plenos

Subocupados no demandantes

Subocupados demandantes

Desocupados

POBLACION ECONOMICAMENTE INACTIVA (PEI)
Amas de casa

Jubilados / pensionados

Estudiantes

Otra situacion

Menores de 14 afios

TOTAL

Total

50,5%

49,5%

100%

ICEDelL

PEA PEI
81,4%
4,7%
6,4%
7,5%
11,0%
28,3%
19,1%
3,4%
38,2%
100% 100%

* Municipalidad de Rafaela



Poblacion Econdmicamente Activa

Subocupados Desocupados
demandantes

Subocupados 6,4%
no demandantes 4,7%

Ocupados
plenos

Poblacion Econdmicamente Inactiva

Amas de casa

Menores de

14 afos Jubilados /

Pensionados
38,2%
28,3%

,4%

Otra
situacion

Estudiantes

Al desagregar la poblacidn local a partir de su condicion de actividad econdmica, los resultados
recientes dan cuenta de una participacién récord de la poblacidn rafaelina en el mercado de
trabajo. La Poblaciéon Econdmicamente Activa representa actualmente al 50,5% de la poblacién
total, superando por primera vez a la Poblacion Econdmicamente Inactiva desde el afio 1993,
periodo en que comenzaron a realizarse anualmente los relevamientos.
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Poblacion econdmicamente activa e inactiva
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Si se compara el porcentaje de la poblacion que conforma la PEA (es decir aquellos que trabajan o
que, sin estar trabajando, estan buscando activamente una ocupacién), con el guarismo publicado
por el INDEC para el conjunto de aglomerados urbanos relevados en el segundo trimestre de 2013,
o con los indicadores correspondientes a las principales ciudades de la provincia, se evidencia la
mayoritaria participacion de la poblacién local en el mercado de trabajo, superando ampliamente
los registros mencionados.

El crecimiento de la actividad econdmica, sumado a las perspectivas alentadoras de las personas en
relacion a la posibilidad de acceder a un empleo, han actuado como motores que traccionan una
fuerte afluencia de poblacién al mercado de trabajo, situacion que queda reflejada en el
incremento interanual de cinco puntos porcentuales en la tasa de actividad.

Comparacion tasas de actividad. Segundo trimestre de 2013

% / 50,5%
51

50 A 48,6%
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—
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Perfil de la poblacién desocupada ‘

El objetivo de medir la dindmica laboral en la ciudad implica, entre otras cosas, monitorear la
estructura del mercado de trabajo, profundizando sobre el perfil de ocupados y desocupados, con el
propdsito de conocer las asimetrias que se registran entre los grupos poblacionales que detentan
mayores inconvenientes a la hora de conseguir una ocupacion.

Los datos relevados sefalan que la desocupacién local responde a una légica de género,
confirmando la tendencia sefialada en relevamientos anteriores, puesto que el 62,7% de las
personas que buscan activamente una ocupacién y no la consiguen, son mujeres. El analisis de las
tasas de desempleo especificas ratifica esta afirmacion, evidenciando un registro de 10,7% para el
caso de las mujeres, mientras que el valor correspondiente al género masculino se ubica en sélo
5,0%.

En consonancia con lo observado en mediciones anteriores, el fendmeno del desempleo incide de
manera heterogénea en los distintos grupos de poblacidn, impactando principalmente sobre los
jévenes menores de 30 ainos de edad. En el aiio 2013, dos tercios de la desocupacidn se encuentra
comprendida en esta franja etaria, siendo la tasa de desempleo especifica de este grupo del 15,2%,
duplicando latasa correspondiente al indice general. Alinterior de este grupo poblacional es posible
determinar que prevalece el criterio de género, puesto que dos de cada tres desocupados jévenes
son mujeres.

La incidencia del desempleo difiere, a su vez, de acuerdo a los niveles de educacidn.
Aproximadamente la mitad de quienes estan buscando activamente trabajo y no lo consiguen no
han finalizado sus estudios medios. El porcentaje asciende al 54,8%. La poblacién inserta en este
estrato se distribuye entre quienes no han finalizado sus estudios Primarios (5,9%), los que
culminaron sus estudios primarios pero no ingresaron ala educacion de nivel Secundario/Polimodal
(35,3,%) y por ultimo quienes habiendo comenzado sus estudios medios, desistieron sin haber
finalizado (58,8%). Ademas, se destaca que uno de cada cuatro desocupados se encuentra
actualmente estudiando.

Tomando en consideracién el lugar de nacimiento de la poblacidn desocupada, se aprecia que el
39,7% de los desempleados no son oriundos de Rafaela. Este segmento se distribuye entre un
porcentaje mayoritario de personas provenientes de otras localidades de la provincia de Santa Fe
(68,0%), seguido por migrantes de otras provincias (28,0%) y, por ultimo, individuos nacidos en otro
pais (4,0%).

La caracterizacion del desempleo local muestra, ademas, que un tercio de los desocupados son
nuevos postulantes que aun no han logrado insertarse en el mercado laboral por primera vez, es
decir, que no han tenido una ocupacién anterior. Respecto al tiempo que han estado buscando una
ocupacidnyno lo han conseguido, dos de cada tres desocupados hace menos de doce meses que se
encuentra en busqueda de empleo, en tanto que el tercio restante supera el afio de busqueda sin
éxito.
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El 62,6% son jovenes menores de 30 afos

El 62,7% son mujeres

El 40% no son oriundos de Rafaela

REEREE

La mitad de ellos no ha terminado estudios medios

Un tercio son nuevos postulantes al mercado de trabajo

Dos tercios buscan trabajo hace menos de 12 meses

Dos de cada
tres son
mujeres

25,3% se
encuentra
estudiando

Para un anadlisis mdas detallado de las condiciones presentes del desempleo local y su
evolucion reciente, se presenta la siguiente tabla con las tasas de desempleo especificas
segun las distintas categorias poblacionales.

Es posible observar mejoras en las condiciones de acceso al trabajo para la poblacion joven
(menores de 30 afios) y en los jefes de familia. Contrariamente, el grupo de profesionales
ha sufrido un leve incremento en su desocupacion especifica. Los restantes grupos de
poblacién no han sufrido modificaciones de consideracion.

CATEGORIAS DE
POBLACION
ESPECIFICAS PEA

Varones

Mujeres

Jovenes (<30 afios)
Varones Jovenes
Mujeres Jovenes
Jefes de Familia

Universitarios

Desempleo como % de la PEA

especifica
Afio 2012

5,4
11,5
18,1
14,4
23,1
2,6

0,9

Desempleo como % de la PEA

especifica
Afio 2013

5,0
10,7
15,2
11,8
19,6

1,6

1,7

ICEDel -
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Estructura de la ocupacion segun sectores econémicos ‘

La rama de actividad que mds personas ocupa es el sector servicios -incluye también a la
administracion publica- con un 44,8% del total, seguido por la industria (28,1%) y el comercio
(19,6%).

Los datos revelan que el sector servicios se mantiene a la vanguardia en lo que refiere a captacion de
empleo, escoltado por una sdlida presencia industrial, que ha experimentado un crecimiento
sostenido desde el afio 2010, con una participacidn ascendente en la estructura ocupacional de la
ciudad. El comercio, tercero en el ranking, experimentd una leve caida interanual.

El sector de la construccion, por su parte, exhibe una pronunciada merma en la participacion,
descendiendo cuatro puntos porcentuales en la estructura ocupacional de la ciudad, luego del
récord histérico registrado en elafio 2012.

La participacién del sector agropecuario no ha registrado modificaciones de relevancia, captando
actualmente al 0,9% de lamano de obralocal.

50,0

45,0 '7AE/\ Servicios 44,8%
40,0 W_
35,0

30,0

Industria — 28 1%
25'0 _W :
Comercio
20,0 VAA
19,6%

15,0

Construccion

10,0 ‘A
A 6;6%

5,0
0,0

Agropecuario 0.9%
I I |

| | |
2009 2010 2011 2012 2013

| | | |
2004 2005 2006 2007 2008

El analisis segun tipo de empresa demuestra que el 15,7% de la poblacidn ocupada en Rafaela lo
hace en los distintos sectores del Estado, es decir, trabajadores que desempefian sus tareas en
organismos nacionales, provinciales, asi como municipales y organismos descentralizados del
Estado. Este porcentaje es sensiblemente menor al registrado en el aglomerado Santa Fe en el
segundo trimestre del corriente afio.
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Personas ocupadas seguin tipo de empresa
Segundo trimestre de 2013
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Sobreocupacién ‘

Los datos que emergen del Relevamiento Socioecondmico 2013 indican que el 24,5% de los
ocupados se encuentran en condiciones de sobreocupacién horaria, siendo el menor registro desde
el afno 2010, periodo en el que se presentd por primera vez un analisis especifico de los
sobreocupados.

Desagregando el andlisis, es posible observar que, tal como sucedid en estudios anteriores, este
fendmeno incide mayormente sobre el género masculino, donde el 12,4% de los sobreocupados
posee otra ocupacion ademas de su trabajo principal.

Respecto a los sectores donde desarrollan las actividades, el 37,6% trabaja en el sector industrial,
seguido porelsector servicios (33,6%) y luego el comercio (23,6%).

SOBREOCUPACION > Trabajan mas de 45 hs.
semanales
Distribucidn segun sectores
Construccion 4% Agropecuario 1,2% l
- 24,5% de los ocupados
Servicios .
33,6% Industria
37,6%

12,4% tienen otra ocupacion
ademas de su actividad.

Moderada caida respecto al
—> afio 2012 cuando alcanzo el
28,7%
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Vivienda: clasificacién e instalaciones. ‘

El 92,8% de las viviendas encuestadas corresponde a la categoria “casa” mientras que el 5,0% se
incluye en la clasificacién “departamentos”. Si se analiza la evolucién de los ultimos diez afios, es
posible apreciar una caida de seis puntos porcentuales en el porcentaje de viviendas incluidas en la
categoria casa, en la medida que se ha ido incrementando gradualmente la presencia de
departamentos, desde el 0,9% en el afio 2003 a 5,0% en el corriente afio.

Respecto al tipo de material utilizado en la construccién, predomina la “mamposteria” (92,3%),
seguido por la utilizacién de lajas, presente en el 6,7% de las viviendas rafaelinas.

El 74,0% de los hogares son propietarios de la vivienda que ocupan. Entre aquellos hogares que son
propietarios, el 84,8% de los mismos tienen totalmente abonada la vivienda, mientras que el 15,2%
adeudatotal o parcialmente el lugar donde habita.

Respecto al 26% que no son propietarios de la vivienda que habitan, el 61,3% tiene intenciones de
construir o adquirir una vivienda. El motivo por el cual no lo hacen es, en el 90,4% de los casos, por
razones de indole econdmica. Se destaca que el 14,9% de ellos poseen terreno propio. Por otra
parte, la mayoria (83,3%) estaria dispuesta a vivir en una vivienda que forme parte de un plan.

CLASIFICACION DE LAS VIVIENDAS

Casa 92,8%
Departamento 5,0%
Otro* 2,2%

Régimen de tenencia de la vivienda

NO PROPIETARIOS B PROPIETARIOS

}

15,2% adeudan total o
parcialmente la vivienda

= Inquilino
Ocupante gratuito
H Otro

51,3% tiene intenciones de
construir o comprar una
vivienda

4 La clasificacion “otros” incluye viviendas en el lugar de trabajo, pensiones y casillas. En el aflo 2013, este
guarismo ascendid a 2,3% del total de viviendas encuestadas.

ICEDelL - Municipalidad de Rafaela @



El analisis del acceso a los servicios publicos revela que la cobertura de red eléctrica, agua
corriente y la tenencia de bano instalado en el interior de los domicilios alcanza casi a la
totalidad de las viviendas rafaelinas.

Por otro lado, se destaca que la mitad de los espacios residenciales se encuentra conectado
a la red de gas natural y el 82,3% a la red cloacal, registrando en ambos casos porcentajes
similaresalos delafio 2012.

En cuanto a la seguridad, se verificd un notable incremento en la instalacidn de sistemas de

alarma, alcanzando en elafio 2013 al 16,6% de las viviendas de la ciudad, con un incremento
de cinco puntos porcentuales en la comparaciéninteranual.

Instalaciones de las viviendas rafaelinas

ANO 2013
Red eléctrica 99,0%
Bafio Instalado 97,7%
Agua Corriente 94,9%
Cloacas 82,3%
Gas Natural 60,2%
Alarma 16,6%
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Lugar de nacimiento de la poblacién. ‘

El 64,6% de la poblacién que habita en la ciudad es oriunda de Rafaela. Este dato confirma la
tendencia que se ha venido registrando en los ultimos afios, que indica que dos tercios de la
poblaciénlocal se encuentra compuesta por nativos de Rafaela.

Analizando los casos restantes, se aprecia que el 23,9% de los ciudadanos nacid en otra localidad de
la provincia de Santa Fe, el 11,1% es originario de localidades situadas en otras provincias, y sélo el
0,5% manifestd haber nacido en otro pais.

De las personas encuestadas que no son oriundas de Rafaela, aproximadamente el 77% lleva
viviendo en la ciudad mas de 10 afios, mientras que el 42,5% habita en Rafaela hace mas de 30 afios.

LUGAR DE NACIMIENTO DE LA POBLACION
Ano 2013

En otra provincia En otro pais 0,5%
11,1%

En otra ciudad
de la provincia
23,9%

En esta ciudad
64,4%

Aspectos sociales de los hogares. ‘

El porcentaje de hogares con personas que asisten a comedores comunitarios se ha mantenido
practicamente invariable, afectando al 1,8% de los hogares de la ciudad.

La Asignacion Universal por Hijo -beneficio que le corresponde a los hijos de las personas
desocupadas, que trabajan en el mercado informal o que ganan menos del salario minimo, vital y
movil-, asiste sélo al 5,7% de los hogares de la ciudad. Dos tercios de los que reciben esta asistencia
son trabajadores del servicio doméstico o empleados, que en su mayoria se encuentran trabajando
en condiciones de informalidad laboral, puesto que el 88,9% no recibe aportes de parte de sus
empleadores.
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Por otro lado, el 2,4% de los hogares se encuentran comprendidos por algun programa de ayuda
social, entre los que se destacan las pensiones no contributivas, seguido por la tarjeta unica y el
programa Nutrirmds, en menor medida.

ASIGNACION UNIVERSAL POR HIJO
Ao 2013

El 5,7% de los hogares de la ciudad es beneficiario de la
Asignacion Universal por Hijo.

Servicio doméstico

ﬁ
31,7%
Ama de casa 24,4%
88,9% no
recibe Desocupado
aportes — 2,4%
Persona con discapacidad
2,4%
Otro

4,9%

Empleado
34,2%

Confort de los hogares ‘

El confort en los hogares rafaelinos se puede desagregar a partir de los principales elementos que se
encuentran presentes en las viviendas de la ciudad.

Con relacion al equipamiento del hogar, se aprecia que mds del 90% de los hogares cuenta con

cocina, heladera (incluye las categorias con y sin freezer) y lavarropas (automadtico o
semiautomatico, al menos uno).
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Equipamiento del Hogar
Afo 2013

Cocina 99,0%

Heladera con freezer
Lavarropas automatico
Horno microondas

Heladera sin freezer

Lavarropas no totalmente
automatico

Freezer independiente

Elacceso al servicio de TV por cable alcanza al 79,8% de las viviendas, cifra marcadas veces superior
alosservicios satelitales ofrecidos en Rafaela (TV satelital pre-pagay TV satelital gratuita).

TELEVISION, SERVICIOS Y EQUIPAMIENTO
Afo 2013

Sin servicio
de TV
TV satelital 6,8%
gratuita
8,7%
TV satelital
pre-pago
4,9%

TV por cable
79,6%
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EI97,6% de las viviendas de la ciudad cuenta con televisor, principalmente equipos convencionalesy
en menor medida, LCD.

Aparatos de television

Televisor LCD _ 30,7%

Televisor LED - 8,3%

Smart TV J 1,8%

Los elementos de climatizacion mas frecuentes en las viviendas de la ciudad son los ventiladores de techo,
seguido por los equipos de aire acondicionado —tipo split- y los calefactores a gas natural. Sélo el 8,3% de
las viviendas cuenta con equipos de calefaccion a lefia.

Elementos para la climatizacion de la vivienda

Afo 2013
63,7%
56,6%
48,0%
38,0%
27,2%
l 8,3%
| | | | T ._Y
Ventiladores de Aire Calefactores Estufas Aire Estufas a lefia
techo acondicionado  agas eléctricas acondicionado
split natural convencional
R —
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Continuando con la tendencia que se manifiesta en los Gltimos afios, se puede observar un incremento
considerable en el equipamiento tecnolégico de los hogares rafaelinos, destacandose una mayor presencia
de camaras de fotos digitales, reproductores de mp3/mp4, consolas de video juegos y GPS, entre otros.

PRINCIPALES EQUIPAMIENTOS TECNOLOGICOS
Afno 2013

54,1%

1320%  q53%

Camara de fotos Reproductor de Consola de video GPS Camara de video
digital mp3/mp4/mp5  juegos (wii, ps, Independiente digital
etc)

En relacion a los elementos de telefonia, los equipos celulares predominan por sobre las lineas de telefonia
fija. En este sentido, el 87,4% de los hogares posee al menos un teléfono celular, en tanto que el 71,6%
cuenta con telefonia de linea fija.

EQUIPAMIENTO TELEFONICO
Afio 2013

87,4%

71,6%

Teléfono celular Teléfono fijo
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Por ultimo, analizando la movilidad de los hogares, el 59,8% de los hogares tiene al menos un
automovil. De ellos, el 82,0% dispone de sélo un automovil. Respecto a la tenencia de motos o
ciclomotores, vemos que el 48,2% de los hogares cuenta con esta clase de vehiculos (71,8% de los
mismos tiene sélo una moto o ciclomotor). Ambos registros son similares a los relevados en el afio
2012.

MOVILIDAD DE LOS HOGARES
Afo 2013

59,8% TIENE AL MENOS UN AUTOMOVIL

48,2% TIENE AL MENOS UNA MOTO/CICLOMOTOR

Equipamiento informatico y acceso a Internet ‘

El 67,2% de los hogares rafaelinos cuenta con equipamiento informatico para uso del hogar (incluye la
categoria notebook/netbook), siendo una cifra que se incrementa anualmente desde que se realizan los
relevamientos en la ciudad de Rafaela.

La conexion a Internet alcanza al 91,0% de los hogares que cuentan con computadoras, porcentaje que se ha
verificado una evolucion levemente positiva respecto ala medicidn del afio anterior.

En relacidn a aquellos hogares que no poseen el servicio de Internet, las principales razones argumentadas se
encuentran asociadas a la imposibilidad de acceder al servicio debido al alto costo de la conexién y a
problemas de cobertura de lared.

Equipamiento informatico y acceso a Internet

El 67,2% de los hogares cuenta con computadora
% £ (incluye pc de escritorio, notebook y netbook)

100,0% 89,4% 89,7% (LKA
90,0%

80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Educacién

Considerando la poblacién de 5 afios o mas, el 96,8% sabe leer y escribir. Si se toma en cuenta sélo la poblacion
de 10 afios o mas, utilizando la misma metodologia que el INDEC en el Censo Nacional de Poblaciény Vivienda
2010, el 98,6% sabe leery escribir.

Analizando las personas de 3 0 mas afios, notamos que el 28,2% asiste a alglin establecimiento educativo, el
70,4% asistio y el restante 1,4% nunca ha asistido.>

De los que actualmente concurren a algun establecimiento educativo, el 10,9% asiste a nivel inicial, el 38,5% a
Primario, el 32,7% a Secundario y el 17,3% a nivel Terciario/Universitario. Los casos restantes corresponden a
individuos que asisten a otro tipo de establecimiento —principalmente escuelas de educacion especial-.

Entre aquellos que han asistido a alguna entidad educativa y actualmente se encuentran fuera del sistema
formal de educacidn, el 33,9% corresponde a primario/EGB, habiéndolo completado un 73,7%. Del 43,4% que
asistié a secundario/polimodal, culmind ese nivel el 59,6%. Respecto al 10,1% que asistio a nivel terciario,
76,7% lograron terminar sus estudios. Por ultimo, el 12,1% realizd estudios universitarios, alcanzando su titulo
el71,7%.

El 98,6% de la poblacion de 10 afios
0 mas sabe leer y escribir

28,2% asiste a algun establecimiento educativo
— 70,4% asistio a algun establecimiento educativo
1,4% nunca ha asistido a un establecimiento educativo

Poblacion total

mayor a 3 afios

Andlisis de la poblacion que actualmente se encuentra
fuera del sistema formal de educacién

NIVELES EDUCATIVOS Nivel mas alto  Porcentaje que completé

alcanzado ese nivel
Primario / EGB 33,9% 73,7%
Secundario / Polimodal 43,4% 59,6%
Terciario 10,1% 76,7%
Universitario 12,1% 71,7%
Otro* 0,5%

Nota: Los porcentajes estdn calculados sobre la poblacidn relevada de 3 afios 0 mds que actualmente no se
encuentra estudiando (* Incluye jardines de infantes y escuelas especiales)

5 Cabe mencionar que de este porcentaje, la gran mayoria no asiste debido a que no cuenta aun con la edad de
escolaridad obligatoria (3,4y 5afios).
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Salud: cobertura, asistencia médica y servicios A

El 25,1% de la poblacidn relevada utiliza servicios publicos de salud (Hospital Jaime Ferré y/o
SAMCos periféricos), porcentaje similar ala cifra registrada en el afio 2012.

La cobertura en salud alcanza al 82,7% de los habitantes de la ciudad. En referencia al tipo de
cobertura, predominan aquellos que poseen obra social (63,0%), seguido por quienes cuentan con
sistema de medicina prepaga (14,6%). El 5,1% tiene ambos tipos de cobertura, mientras que el
17,3% de las personas relevadas no dispone de cobertura médica, porcentaje levemente menor al
registrado enelafo 2012.

El23,1% de la poblacion utiliza los servicios del Hospital Jaime Ferré, en tanto que 12,3% se asiste en
los SAMCO periféricos. Un dato que merece ser destacado es que una de cada cinco personas que
utiliza servicios publicos de salud cuenta con cobertura médica. Entre los principales motivos que
justifican este comportamiento se expresa la comodidad que ofrece la cercania a estos centros, la
preferencia enlaatenciony cuestiones deindole econdémica.

ACCESO A LA SALUD DE LA POBLACION
Afo 2013

g 1 de cada 4 personas utiliza servicios publicos
de salud (Hospital y/o SAMCos)

Obra Social 63,0% 82,7% de la poblacion
Cobertura — Medicina prepaga 14,6% tiene cobertura
en saltg Anbos tipos de cobertura 5,1% en salud
Sin cobertura 17,3%

Servicios de salud utilizados por los rafaelinos

Médico, clinica o sanatorio privado _ 80,0%
Hospital Jaime Ferré _ 23,1%
Servicio de emergencias - 19,4%
SAMCO periféricos ‘ 12,3%

Otros servicios de salud i 2,8%

Nota: la posibilidad de concurrir a mas de un centro de salud genera que la suma de los

porcentajes supere el 100%
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Residuos sélidos urbanos y’

EI186,1% de los hogares declard clasificar y separar sus residuos diariamente, mientras que el 6,9% lo
hace de manera discontinua (a veces).

El restante 7,0% manifestd que nunca separa sus residuos domésticos. Los principales motivos por

los cuales no realizan la separacién se deben a: incomodidad (39,4%), falta de habito o costumbre
(21,2%), desinterés (16,1%) y desconocimiento respecto a como efectuar la separacion (14,1%).
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Cuadros
Anhexos

)




Poblacion ‘

Porcentaje de la poblacién por sexo segun estado civil

Estado Civil

Masculino (%) Femenino (%) Total(%)

Soltero 49,4 42,0 45,4
Unido/Juntado 10,9 10,2 10,6
Casado 35,5 32,3 33,8
Separado 1,5 2,9 2,2
Divorciado 0,9 3,1 2,0
Viudo 1,8 9,5 6,0
Total 100 100 100

T ———

Porcentaje de la poblacion segtn relacion o parentesco con el jefe del hogar

Relacidn o parentesco con el jefe del hogar

Jefe o jefa 32,5
Cdényuge o pareja 21,6
Hijo/a o hijastro/a 38,7
Otro pariente 6,6
Empleada doméstica 0,1
Otros (no familiares) 0,5

O —

Porcentaje de la poblacién por condicién de actividad segun relacién o
parentesco con el jefe del hogar

Relacién con el jefe
del hogar

PEA (%) PEI (%) Total(%)

Jefe o jefa 69,2 30,8

Cényuge o pareja 60,3 39,7 100
Hijo/a o hijastro/a 32,5 67,5 100
Otro pariente 29,7 70,3 100
Empleada doméstica 100 0 100
Otros (no familiares) 70 30,0 100
Total 50,5 49,5 100

T —=——
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Porcentaje de la poblacién seglin composicion de la PEA

Composicién de _E_
Masculino (%) Total(%

Ocupados pIenos 60,5 39,5

Suboc no demandantes 25,0 75,0 100

Subocupados 45,1 54,9 100

Desocupados 37,3 62,7 100
56,0 44,0 100

Porcentaje de la poblacién por PEA y PEIl seguin grupo de edad

Grupos de Edad PEA vy PEI
PEA (%) PEI (%) Total(%)

DeOa4 0,0 12,0 6,0
De5a9 0,0 15,0 7,4
De10al4 0,4 14,8 7,5
De 15a 19 5,2 13,5 9,3
De20a24 12,7 4,0 8,4
De 25a 29 12,5 1,7 7,2
De30a34 12,0 1,5 6,8
De 35a39 10,2 0,8 5,6
De40ad4d 11,6 1,6 6,6
De 45a 49 10,2 1,7 6,0
De50a54 9,3 2,0 5,8
De 55a59 7,0 3,1 51
De 60 a 64 5,0 4,6 4,8
De 65 a 69 2,5 6,1 4,3
De70a74 1,0 7,0 4,0
De75a79 0,3 3,6 1,9
De 80a 84 0,1 4,2 2,1
De 84 a 89 0,0 1,8 0,9
90 y mas afios 0,0 1,0 0,5
Total 100 100 100
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Porcentaje de la poblacién por composicion de la PEA segun asistencia a
algun establecimiento educativo.

ASISTENCIA | Ocupados| Subocupados no Subocupados
Desocupados | Total
plenos demandantes demandantes

Asiste 25,3

Asistid 94,7 96,2 91,5 74,7 93,1
Nunca asistio 0,2 0, 0 0 0,2
Total 100 100 100 100 100

Asistencia a algun establecimiento educativo segun condicién de actividad
econdmica.

PEAy PEI
ASISTENCIA
PEA (%) PEI (%)

Asiste 46,2

Asistio 42,2 95,2
Nunca asistié 3,5 0,2
Menores de 3 afios 8,1 0
Total 100 100

Viviendas ‘

Porcentaje de hogares segun tipo de viviendas.

Tipo de vivienda

Casa 92,8
Departamento 5,0
Vivienda en el lugar de trabajo 1,2
Otros* 1,0
Total 100

*Qtros: incluye pensiones, pieza, ranchos, etc.
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Porcentaje de hogares segun tipo de viviendas.

Tipo de Materiales

Mamposteria 92,3
Metal o Fibrocemento 1
Lajas 6,7
Total 100

Porcentaje de hogares segun tipo de instalaciones.

Instalaciones Porcentaje

Agua corriente 94,9
agua de pozo 19,1
Electricidad 99,0
Red de gas natural 50,2
Cloacas 82,3
Bano 97,7
Agua caliente 67,9
Alarma 16,6
Ninguna Instalacidn 0,7

T ——————————

Nota: Al permitirse respuestas multiples, la suma de los porcentajes supera el 100%.

Porcentaje de hogares seguin propiedad de la vivienda.

Propietario de la Vivienda

Propietario 74
No Propietario 26
Total 100

Porcentaje de hogares segun intencion de hacer o comprar una vivienda.

|_ntencion | Porcentaje _

Tiene 61,3
No tiene intencion 37,1
En Construccién 1,6
Total 100

Nota: el porcentaje esta calculado sobre aquellos que no son propietarios de la vivienda que habitan.
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Porcentaje de hogares segun intencion de vivir en una vivienda que forme parte
de un plan de viviendas

_ntencion | Porcentaje _

Tiene 83,3
No tiene 16,7
Total 100

Nota: El porcentaje estd calculado sobre aquellos que dijeron tener intencién de construir o
comprar una vivienda.

Porcentaje de hogares seguin aceptacion de vivir en un plan de vivienda
(independientemente del lugar de la ciudad donde se encuentre el mismo)

Si

80,0
No 20,0
Total 100

Nota: El porcentaje estd calculado sobre aquellos que tienen intencidon de ir a una vivienda que
forme parte de un plan de vivienda.

Porcentaje de hogares con voluntad de construir por el sistema de ayuda
mutua y esfuerzo propio

Voluntad de construir
Si

93,7
No 6,3
Total 100

Nota: El porcentaje estd calculado sobre aquellos que tienen intenciéon de ir a una vivienda que
forme parte de un plan de vivienda.
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Hogares A

Aspectos Sociales de los Hogares

Porcentaje de hogares segulin asistencia de sus miembros a comedores comunitarios

Asistencia a comedores comunitarios Porcentaje
Si 1,8

No 98,2
Total 100

¢Algun miembro del hogar esta comprendido en algun programa de ayuda social?

Tenencias de Programas sociales
Si 2,4

No 97,6
Total 100

Porcentaje de hogares segun tipo de programas sociales que poseen

Tenencias de Programas sociales Porcentaje

Pension no contributiva 1,4
Tarjeta Unica 0,84
Programa Nutrir mas 0,14

Porcentaje de hogares que cobran asignacidn universal por hijo

Cobro de asignacién universal Porcentaje
Si

5,1
No 94,9
Total 100
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Movilidad de los hogares.

V'

Porcentaje de hogares segun cantidad de automaviles que poseen

Cantidad de automdviles

Ninguno
Uno
Dos

Tres
Total

40,3
49,0
10,0
0,7
100

Porcentaje de hogares seglin cantidad de motos o ciclomotores poseen

Cantidad de motos o ciclomotores que hay en el hogar

Ninguno
Uno
Dos

Tres
Cuatro
Cinco
Total

51,8
34,6
11,8
1,1
0,6
0,1
100

Porcentaje de hogares segun cantidad de bicicletas que poseen

Cantidad de bicicletas que hay en el hogar

Ninguno
Una

Dos

Tres
Cuatro
Cinco
Seis
Total

33,5
29,2
22,3
7,8
5,9
1,0
0,3
100
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Salud Y|

Porcentaje de la poblacidn segun servicio de salud utilizado

Servicio de Salud

Hospital Jaime ferré 23,11
SAMCO periféricos 12,2
Médico, clinica o sanatorio privado 79,9
Servicio de emergencias 19,3
Otros servicios de salud 2,8

Nota: al permitirse respuestas multiples, la suma de los porcentajes supera el 100%

Porcentaje de la poblacion seglin cobertura de alguna obra social o
medicina prepaga

Medicina prepaga 14,6
Obra social 63,0
Obra social y Medicina prepaga 51
Ninguna 17,3
Total 100

Porcentaje de la poblacion por cobertura que poseen segtin servicio de salud utilizado

Cobertura (%)

utilizado por cobertura Medicina
p ' ici Obra social Obra social y Total
de obra social Prepaga Medicina Prepaga

Servicio de salud

Hospital Jaime ferré 64,7 31,9

SAMCO periféricos 75,1 0,4 24,5 0,0 100

Médico, clinica o sanatorio privado 2,5 17,6 73,6 6,3 100

Servicio de emergencias 6,6 21,2 61,8 10,4 100

Otros servicios de salud 4,9 8,2 85,2 1,7 100
—
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Motivos por los que utiliza el Hospital y/o SAMCOs teniendo Obra Social

o Medicina prepaga

| Motivos | Porcentaje |

Comodidad y cercania
Preferencia
Motivos econdmicos

Motivos circunstanciales

Total

43,1
35,8
11,8
9,3
100

Educacién

Porcentaje de la poblacidn de 5 afos y mas segun alfabetizacion

Alfabetizacion

Sabe leer y escribir
No sabe leer y escribir
Total

96,8
3,2
100

Porcentaje de la poblacidn de 3 afios y mas segun asistencia a establecimientos

educativos

| Asistencia | Porcentaje |

Asiste

Asistio
Nunca asistio
Total

27,4
72,2

0,4
100

Porcentaje de la poblacién segtin nivel de ensefianza que cursa

Nivel de ensefianza Porcentaje

Nivel inicial
Primario
Secundario
Terciario
Universitario
Otro

Total

5,8
40,7
34,5
4,4
13,8
0,8
100

T ———————
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Porcentaje de la poblacién que asistié a establecimientos educativos segun nivel

de enseifianza que curso.

Nivel de ensefianza alcanzado Porcentaje

Primario
Secundario
EGB
Polimodal
Terciario
Universitario
Otro*

Total

33,6
43,1
0,3
0,3
10,1
12,0
0,6
100

*Otro: Incluye escuelas especiales.

Porcentaje de la poblacidn que asistié a establecimientos educativos segun nivel

de ensefanza alcanzado.

|_Asistencia__________| Complet6 | No Complet

Primario
Secundario
EGB
Polimodal
Terciario
Universitario
Otro

Total

73,9
59,6
60,0
75,0
76,7
71,7
88,9
67,8

26,1

40,4 100
40,0 100
25,0 100
23,3 100
28,3 100
11,1 100
32,2 100

Porcentaje de la poblacion segun realizaron postgrados / maestrias / post titulos

Postgrados / Maestrias / Post Titulos

Realizaron

No realizaron
Sin especificar
Total

27,2
59,9
12,9

100
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Porcentaje de la poblacion que termind su postgrado / maestria / post titulo

Finaliz6 su postgrado / maestria / post titulo
Si 77,6
No 22,4

*El porcentaje estd calculado sobre los que manifestaron haber realizado algun
postgrado / maestria / post titulo.

Porcentaje de la poblacién de 14 aifos y mas que habla algun idioma extranjero

| _Motivos | Porcentaje _

Inglés 17,1
Francés 3,4
Italiano 3,5
Portugués 1,0
Aleman 0,6
Otro 0,4

Habitos 4

Porcentaje de la poblacion de 14 ainos y mas que lee diarios

Si 56,8
No 43,2
Total 100

Porcentaje de la poblacién que lee diarios segun el formato

Impreso 77,3
Digital 46,6

*Al permitirse respuestas mdultiples, el porcentaje supera el 100%
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Relacidn con las instituciones

Porcentaje de la poblacion de 14 afios y mas seguin participacion en entidades

intermedias.

Participa
No participa
Total

11,8
88,2
100

Porcentaje de la poblacion de 14 afios y mas segtin tipo de entidad intermedia

en la que participa

Tipo de entidad

Religiosa

Deportiva

Cultural

Asoc. Cooperadora
Bien publico

Gremial / Empresarial
Vecinales

Otro

40,8
21,8
14,2
5,2
5,2
5,2
5,2
5,2

*Al permitirse respuestas multiples, el total supera el 100%.

Migraciones ‘

Lugar de Nacimiento de la Poblacién

Lugar de Nacimiento

En esta ciudad

En otro lugar de esta provincia
En otra provincia

En otro pais

64,5
23,9
11,1

0,5

ICEDeL - Municipalidad de Rafaela



Accidentes y Tramites

Accidentes de Transito

Porcentaje de poblacién de 14 ailos 0 mas que sufrié algun accidente de transito

Sufrié algun accidente de transito

Tuvo algun accidente 5,9
No tuvo ningln accidente 94,1
Total 100

T E——

Tramites

Porcentaje de poblacién de 14 aiios o0 mas que ha tramitado el nuevo documento

Tramité el nuevo documento Porcentaje

Si 53,6
No 46,4
Total 100

T E——
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